# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 16-7-2025 సమయం:19.05 గంటలు

# 

- 1. తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాల్లో ప్రాజెక్టులకు సంబంధించి పెండింగ్ అంశాల పరిష్కారానికి అధికారులు, సాంకేతిక నిపుణులతో వారం రోజుల్లో కమిటీ ఏర్పాటు చేసేందుకు రెండు రాష్ట్రాలు అంగీకరించాయి.
- 2. వ్యవసాయ ఉత్పాదకతను పెంచడానికి ప్రధానమంత్రి ధన్-ధాన్య కృషి యోజనను కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది.
- 3. గత 11 ఏళ్లలో వార్షిక ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తి 8.1 మిలియన్ టన్నులకు పెరిగిందని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
- 4. దేశంలోని తూర్పు, మధ్య ప్రాంతాల్లో వచ్చే రెండు రోజుల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

#### **BANAKACHARLA:**

తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాల్లో గోదావరి, కృష్ణా నదులపై ప్రాజెక్టులకు సంబంధించి పెండింగ్ అంశాల పరిష్కారానికి అధికారులు, సాంకేతిక నిపుణులతో వారం రోజుల్లో కమిటీ ఏర్పాటు చేసేందుకు రెండు రాష్ట్రాలు అంగీకరించాయి. కేంద్ర జలశక్తి శాఖ మంత్రి సీఆర్ పాటిల్ అధ్యక్షతన ఢిల్లీలో ఈ సాయంత్రం జరిగిన సమావేశానికి తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి ఎ. రేవంత్ రెడ్డి, ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఎస్. చంద్రబాబునాయుడు, ఆయా రాష్ట్రాల నీటిపారుదల

శాఖల మంత్రులతో కలిసి హాజరయ్యారు. చర్చలు సుహ్బద్భావ వాతావరణంలో జరిగాయని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఒక ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు. అన్ని సమస్యల్ని చర్చల ద్వారా పరిష్కరించుకోవాలని నిర్ణయించినట్లు చెప్పారు. సమావేశం అనంతరం తెలంగాణ నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... గోదావరి నదీ యాజమాన్య బోర్డును తెలంగాణలోనూ, కృష్ణా నదీ యాజమాన్య బోర్డును ఆంధ్రప్రదేశ్ లోనూ నిర్వహించేందుకు రెండు రాష్ట్రాలు అంగీకరించినట్లు చెప్పారు.

# సౌండ్ బైట్ ... ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి

ఆంద్రప్రదేశ్ నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి నిమ్మల రామానాయుడు మాట్లాడుతూ... ప్రాజెక్టుల నుంచి నీటి విడుదల విషయమై టెలిమెట్రీ యంత్రాల ఏర్పాటుకు ఉభయులు అంగీకరించినట్లు చెప్పారు. కాగా, శ్రీశైలం ప్రాజెక్టు మరమ్మత్తులను CWC సిఫారసుల మేరకు చేపట్టేందుకు ఈ సమావేశం నిర్ణయించింది.

#### **MSL**

#### **KRISHI YOJANA:**

వ్యవసాయ ఉత్పాదకతను పెంచడానికి ప్రధానమంత్రి ధన్-ధాన్య కృపి యోజనను కేంద్ర మంత్రివర్గం ఆమోదించింది. పంట వైవిధ్యం , స్థిరమైన వ్యవసాయ పద్ధతులను పెంచడం , పంటకోత తర్వాత ఫలసాయం నిల్వను పెంచడం , నీటిపారుదల సౌకర్యాలను మెరుగుపరచడం, రుణ లభ్యతను సులభతరం చేయడం ఈ పథకం లక్ష్యం గా ఉంది. కేబిసెట్ సమావేశం తర్వాత న్యూడిల్లీలో మీడియాతో సమాచార , ప్రసార మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... ఈ పథకం కింద దేశంలో వంద జిల్లాలను గుర్తిస్తామని , ఇది మూడు కీలక సూచికలు... తక్కువ ఉత్పాదకత, తక్కువ పంట తీవ్రత, తక్కువ రుణ పంపిణీపై ఆధారపడి ఉంటుందన్నారు. పదకొండు విభాగాలు, ఇతర రాష్ట్ర పథకాలలో అమలవుతున్న ఉన్న 36 పథకాల సమ్మేళనంతో ఈ పథకం అమలవుతుందని అశ్విని వైష్ణవ్ అన్నారు.

#### **NSD**

#### **CABINET - SHUBHANSHU SHUKLA**

భారత వ్యోమగామి శుభాంశు శుక్లా అంతరిక్ష యాత్రను ప్రశంసిస్తూ కేంద్ర మంత్రివర్గం ఒక తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. కేబిసెట్ సమావేశం తర్వాత న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ ... శుభాంశు శుక్లా చేపట్టిన ఈ యాత్ర భారత్ సొంత అంతరిక్ష కేంద్రా న్ని ఏర్పాటు చేసుకు నే దిశగా ముందుకు తీసుకెళుతుందని పైష్ణవ్ అన్నారు.

సౌండ్ టైట్ ... అశ్విని పైష్ణవ్

**NSD** 

#### **REV. CCEA - NLC INDIA**

NTPC పునరుత్పాధక ఇంధన సంస్థ సంబంధిత సంస్థల్లో పెట్టుబడులు పెట్టడానికి ఆర్థిక వ్యవహారాల క్యాబిసెట్ కమిటీ CCEA ఆమోదం తెలిపింది. కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ ఈ విషయం తెలియజేస్తూ... దీని వల్ల 2032 నాటికి 60 గిగా వాట్ల పునరుత్పాధక ఇంధన సామర్థ్యం పెంపొందించడానికి ఉపయోగపడుతుందని తెలిపారు. ఇది గతంలో ఆమోదించిన 20 పేల కోట్ల రూపాయల నిర్దేషిత పరిమితిని మించి ఉంటుందని కూడా చెప్పారు.

**NSD** 

## BREAK GOVT - ALL PARTY MEETING

ఈసెల 21 నుండి వచ్చే సెల 21 వరకు పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలు జరుగుతాయి. ఈ సమావేశాలకు ముందు ప్రభుత్వం వచ్చే ఆదివారం అఖిలపక్ష సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తుంది. ఈ సమావేశంలో పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు సజావుగా సాగేందుకు అన్ని రాజకీయ పార్టీల

సహకారాన్ని ప్రభుత్వం కోరుతుంది. ఈ సమావేశాల్లో అనేక ముఖ్యమైన చట్టాలను చర్చిం చీ ఆమోదంచనున్నారు.

#### **NSD**

### **SHIVRAJ ICAR**

గత 11 సంవత్సరాల్లో వార్షిక ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తి 8.1 మిలియన్ టన్నులకు పెరిగిందని కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 97వ ICAR వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ మంత్రి... గత 11 సంవత్సరాల్లో పండ్లు, కూరగాయలు, పాలలో వార్షిక ఉత్పత్తి వరుసగా 7.5 మిలియన్ టన్నులు, 10.2 మిలియన్ టన్నులకు పెరిగిందని చెప్పారు. అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ... ప్రధానమంత్రి ధన్ ధాన్య కృషి యోజనను మంత్రివర్గం ఆమోదించిందని, గత 11 సంవత్సరాల్లో హరిత విప్లవం జరిగిందని, తద్వారా దేశంలో ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తి 40 శాతానికి పైగా పెరిగిందని తెలిపారు.

#### **NSD**

#### **FINANCE - JAN DHAN ACCOUNTS**

జాతీయస్థాయిలో నిర్వహించిన ఆర్థిక చేరిక సంతృప్త ప్రచారం లో భాగంగా గత రెండు వారాల్లో లక్షా 40 పేల జస్ ధస్ బ్యాంకు ఖాతాలు తెరిచినట్లు కేంద్ర ప్రభుత్వం పేర్కొంది. ఈనెల 1 నుంచి 3 నెలల పాటు జాతీయస్థాయిలో ఈ ప్రచారం కొనసాగుతుంది. ఇందులో ప్రధానమంత్రి జన్ ధన్ యోజన, ప్రధానమంత్రి జీవనజ్యోతి బీమా యోజన, ప్రధానమంత్రి సురక్ష బీమా యోజన, అటల్ పెన్షన్ యోజన ఉంటాయి. దాదాపు 2 లక్షల 70 పేల గ్రామ పంచాయతీలు, పట్టణ స్థానిక సంస్థల్లో సెప్టెంబర్ 30వ తేదీ వరకు ఈ ప్రచారం కొనసాగుతుంది.

#### **NSD**

DAY, IMD WEATHER

దేశంలోని తూర్పు, మధ్య ప్రాంతాల్లో రానున్న రెండు రోజుల్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. అలాగే రానున్న ఆరేడు, రోజుల్లో కేరళ, కర్ణాటక, తమిళనాడుల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని కూడా ఐఎండీ పేర్కొంది.

**NSD** 

#### **EDUCATION:**

విద్యార్థులలో ఆరోగ్యకరమైన జీవనశైలిని ప్రోత్సహించడానికి ఆయిల్ బోర్డులను ఏర్పాటు చేయాలని సెంట్రల్ బోర్డ్ ఆఫ్ సెకండరీ ఎడ్యుకేషన్ (CBSE) పాఠశాలలను కోరింది. పోషకమైన, ఆరోగ్యకరమైన ఆహార ఎంపికలు , కార్యాచరణ కార్యక్రమాల లభ్యత ద్వారా పాఠశాలల్లో ఆరోగ్యకరమైన భోజన అలవాట్లను , వ్యాయామాన్ని ప్రోత్సహించాలని అన్ని పాఠశాలల అధిపతులకు రాసిన లేఖలో CBSE కోరింది. విద్యార్థులు మెట్లు ఉపయోగించా లని, ఖాళీ ఉన్నప్పుడు చిన్న వ్యాయామా లను అలవాటు చేసుకోవాలని , నడక మార్గాలను ఉపయోగించాలని కూడా కోరింది.

**NSD** 

#### **UIDAI AADHAR UPDATE**

ఏడు సంవత్సరాల కంటే పెద్ద పిల్లల బయోమెట్రిక్ అప్ డేట్ ను త్వరలో పూర్తి చేయాలని భారత విశిష్ట గుర్తింపు ప్రాధికార సంస్థ తల్లిదండ్రులు , సంరక్షకులకు సూచించింది. ప్రస్తుతం ఉన్న మార్గదర్శక సూత్రాల ప్రకారం ఐదేళ్ల లోపు పిల్లలకు వేలి ముద్ర కానీ ఐరిస్ స్కాన్ కానీ అవసరం లేదని ఐదేళ్లు దాటిన తర్వాత ఈ వివరాలను అందజేయాలని ఎలక్ట్రానిక్స్ ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్సాలజీ మంత్రిత్వ శాఖ స్పష్టం చేసింది.

**NSD** 

SANJIO EP-I 16.07.2025

#### **CABINET-KRISHI YOJANA**

Union Cabinet has approved Prime Minister Dhan-Dhaanya Krishi Yojana to enhance agricultural productivity. The scheme aims to increase crop diversification and sustainable agricultural practices, augment postharvest storage, improve irrigation facilities and facilitate availability of credit.

Briefing media in New Delhi today after the Cabinet meeting, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, one hundred districts will be identified in the country under the scheme, which will be based on three key indicators - low productivity, low cropping intensity, and less credit disbursement. He said, the scheme will be implemented through convergence of 36 existing schemes across eleven departments, other State schemes.

(BYTE - ASHWINI VAISHNAW)

# <><>ANUPAM/PHONE/DIPENDRA/1453 REV. CCEA - NLC INDIA

The Cabinet Committee on Economic Affairs CCEA has approved enhanced delegation of power to NTPC from the extant guidelines of delegation of power to Maharatna Central Public Sector Enterprises for making investment in NTPC Green Energy Limited, a subsidiary company and subsequently, NGEL investing in NTPC Renewable Energy Limited and its other Joint Ventrues. This is beyond earlier approved prescribed limit of seven thousand 500 crore rupees upto an amount of 20 thousand crore rupees for renewable energy capacity addition to achieve 60 Giga Watt renewable energy capacity by 2032. Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, the enhanced delegation given to NTPC and NGEL will facilitate accelerated development of renewable projects in the country.

# (BYTE: VAISHNAW)

CCEA has also approved a special exemption for NLC India Limited (NLCIL) from the prevailing investment guidelines applicable to Navratna Central Public Sector Enterprises. Mr Vaishnaw said, this strategic decision enables NLCIL to invest seven thousand crore rupees in its wholly owned subsidiary, NLC India Renewables Limited. He said, the exemptions aim to support NLCIL's ambitious target of developing 10 GigaWatt of Renewable Energy capacity by 2030. Mr Vaishnaw highlighted that India has crossed 50 per cent landmark in green energy capacity and India is on track to fulfil its commitment under COP26.

(Byte - Vaishnaw)
<><>ANUPAM/DIPENDRA/1611
SANJIO
EP-I 16.07.2025

#### **CABINET - SHUBHANSHU SHUKLA**

The Union Cabinet has adopted a resolution hailing astronaut Shubhanshu Shukla's space journey. Group Captain Shubhanshu Shukla landed back safely on earth yesterday from his space journey, representing the infinite aspirations of India.

Briefing media in New Delhi today after the Cabinet meeting, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, Shubhanshu Shukla's space mission took India a step closer to realising its own space station. He said, the Cabinet commends the Indian Space Research Organisation and the entire community of scientists and engineers whose relentless efforts have made this achievement possible. Mr Vaishnaw highlighted that he conducted pioneering experiments in microgravity on subjects such as muscle regeneration, algal and microbial growth, crop viability, microbial survivability, cognitive performance in space, and the behaviour of cyanobacteria. He added that these studies will deepen global understanding of human spaceflight and microgravity science and provide critical inputs for India's future missions.

## (Byte - Ashwini Vaishnaw)

The Minister said, this successful mission significantly elevates India's global standing in space exploration. He said, it is a vital stepping stone towards India's own human spaceflight ambition, including the Gaganyaan and the Bharatiya Antariksha Station.

# SB DP-I 16.07.2025 FINANCE - JAN DHAN ACCOUNTS

The Government has said that one lakh 40 thousand Jan Dhan accounts have been opened in two weeks under the nationwide financial inclusion saturation campaign. The Ministry of Finance had launched a three-month nationwide saturation campaign, effective from 1st of this month to bolster the outreach of several flagship schemes. These are Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana, Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana, Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana, and Atal Pension Yojana. This campaign seeks to achieve comprehensive coverage across all Gram Panchayats and Urban Local Bodies, ensuring that every eligible citizen is able to avail the intended benefits of these transformative schemes.

The Ministry said, since the launch of the campaign, a total of over 43 thousand camps have been conducted across various districts to

facilitate beneficiary enrolment. The campaign is scheduled to continue until 30th September, covering approximately two lakh 70 thousand Gram Panchayats and Urban Local Bodies to ensure last-mile financial empowerment.

DIPENDRA/1356 HRS

# SANJIO EP-I 16.07.2025 SHIVRAJ ICAR

Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan today said that in the last eleven years, the annual food grain production has increased to 8.1 million tonnes. Addressing the 97th ICAR Foundation Day in New Delhi.Mr Singh said that the annual production in fruits and vegetables and milk has also increased to 7.5 million tonnes and 10.2 million tonnes respectively in the last 11 years. Briefing media after the event, the Minister highlighted that the Cabinet has approved the Pradhan Mantri Dhan-Dhanya Krishi Yojana and a green revolution has occurred in the last eleven years. He added that country's food grain production has increased by more than 40 percent.

# (BYTE- https://x.com/ians\_india/status/1945457704971174301?s=46)

During the event, the Minister also felicitated various agro scientists, agricultural scientists, technologists, innovators among others to honour outstanding contributions in the field of agriculture, agricultural education.

# <><>BHANU/1819

SB DP-I 16.07.2025

#### DAY. IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall likely to continue over East and adjoining Central India during the next 2 days. IMD also said that heavy rainfall is very likely over Kerala, Karnataka, and Tamil Nadu during the next six to seven days. Speaking exclusively to Akashvani News, IMD senior scientist R K Jenamani said that the National Capital Region-Delhi will continue to experience light

rainfall today.

(R K JENAMANI - ENGLISH) <><> VISHNU/1349 HRS